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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 8. september 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1136 (alm. del) efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL) til ud-

lændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 1136: 

 

Det fremgår af Rigsrevisionens beretning 24/2016 om undervisning og aktivering 

af asylansøgere, september 2017, at hovedparten af asylansøgernes aktivering 

består af rengøring og arealpleje, og at kun få aktiveringstilbud tager udgangs-

punkt i asylansøgernes færdigheder og forudsætninger. Vil ministeren foretage 

noget for at skabe aktiveringstilbud, som i højere grad tager udgangspunkt i asyl-

ansøgernes færdigheder og forudsætninger? 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet 

bidrag fra Udlændingestyrelsen, som jeg kan henholde mig til: 

 

”Det fre går af beke dtgørelse r. 497 af 3. maj 2010 om undervis-

ning og aktivering m.v. af asylansøgere m.fl. med senere ændringer, 

at kontrakten om undervisning og aktivering skal tilpasses den enkel-

te asylansøgers færdigheder og kompetencer og den pågældendes 

personlige, herunder helbredsmæssige forhold.  

 

Det er endvidere præciseret i forarbejderne til lov nr. 292 af 30. april 

2003 om ændring af udlændingeloven (Reform af aktiverings- og un-

dervisningsindsatsen over for voksne asylansøgere m.v. og af syste-

met vedrørende udbetaling af kontante ydelser til asylansøgere m.v.), 

at operatørernes forpligtelser forudsætter, at det er praktisk muligt 

for operatørerne at tilbyde en sådan aktivering. Der henvises i denne 

forbindelse til det samtidige bidrag til besvarelsen af spørgsmål 1135. 

  

Indkvarteringsoperatørerne har over for Rigsrevisionen oplyst, at det 

kan være vanskeligt at skaffe nok relevante og meningsfulde aktive-

ringstilbud til asylansøgerne, og at der i forhold til asylcentrenes be-
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liggenhed kan være geografiske forskelle på muligheden for f.eks. at 

skaffe praktikpladser, hvor aktiveringen matcher kompetencerne. 

 

Der kan ligeledes være tilfælde, hvor asylansøgerne enten ikke kan 

eller vil oplyse om kompetencer. Endvidere vil asylansøgerne sjæl-

dent være i besiddelse af dokumentation for eventuelt selvoplyste 

kompetencer, ligesom selvoplyste kompetencer om uddannelse fra 

ikke-vestlige lande ikke nødvendigvis er ensbetydende med, at disse 

kompetencer svarer til dem, en person med en lignende uddannelse 

her i landet må forventes at besidde. 

  

Endelig er taksten til voksenundervisning og aktivering gennem årene 

blevet beskåret, og der er således også bevillingsmæssige grænser 

for, hvad der kan tilbydes af undervisning og aktivering til den enkelte 

asyla søger.” 

 

 

Inger Støjberg  
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Anette Görtz 

 


